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11.09.2012 г.) за заемане на академичната длъжност

„професор” по професионално направление 9.1.

Национална сигурност (Противодействие на

разузнавателно-информационната дейност)

I. Монографии

1. Христов, В., Противодействие на чуждо разузнаване, Първа

част – ISBN- 978- 954-715-573-2 ; Втора част - ISBN- 978-954-715-574-9, ВСУ,

2012 г.

Монографичното изследване „Противодействие на чуждо

разузнаване обобщава опита на автора в изследването на проблемите,

възникващи в състоянието и динамиката на обществените отношения,

свързани с конфликтното взаимодействие между разузнаването на чужда

държава и контраразузнаването на защитаващата се страна.

Теоретично се разглеждат въпросите, отнасящи се до

различността и другостта, които предопределят развоя на конфликтното

взаимодействие. На тази основа сблъсъкът между чуждите разузнавателни

интереси и националните интереси на защитаващата се държава се

възпроизвеждат вече в съвсем нови измерения и нива. В своите изследвания

Робърт Купър споделя, че в съвременните времена интересите се схващат в

различен смисъл от модерната държава и от нейния постмодерен наследник.

Според него интересите, които Палмерстон обозначава като „вечни”, са по

същество интересите, отнасящи се до сигурността. В тази последователност се
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доказва тезата, че държавите продължават да преследват своите интереси, и че

държавата все още е фундаменталният инструмент на обществото.

Това води до стремеж към непрекъсното задоволяване на

потребностите от подновяване и усъвършенстване на контраразузнавателните

подходи за активно противодействие с оглед недопускане понасянето на

значими последици и довеждане до състояние на изоставащо обществено

развитие.

Прецизният анализ показва, че рисковете и разузнавателните

заплахи по своята същност и форми на проява стават все по-асиметрични и

оказват съществено влияние върху средата за сигурност в глобален и

регионален мащаб

Налага се изводът, че в съвременните условия разузнавателната

борба все още не е отмряла, а само преминава през други равнища и

перспективи. Разузнаването продължава да бъде използвано като основен

инструмент за скрито въздействие и информационно осигуряване на

реализирането на външната политика и подпомагане на вътрешната

политическа мисия на държавата. В същото време защитаващата се страна

постоянно да се стреми да разпознава и своевременно да разкрива реалните

разузнавателни заплахи за своята стабилност. Непреходно е твърдението, че

битката за тайни сведения се възпроизвежда и ще бъде все по-безпощадна в

съвременното информационно общество, тъй като тя гарантира придобиването

на информационно превъзходство над противника, съперника, конкурента.

Изследването потвърждава тезата, че конфликтното

противоборство преминава в нови форми и изражения, което води до

неминуема смяна на парадигмата за национална сигурност, приемането на

нови съвременни стратегии за сигурност и пристъпването към организационен

реинженеринг на службите за сигурност на защитаващата се държава. Това

изискване отново актуализира общодържавните усилия в полето на

противодействието за постигане на надеждно опазване на държавните

ценности, съдържащи се в държавните тайни, а следователно и важното

значение на специалните органи за сигурност.

Обект на монографичното изследване е състоянието на кръга

обществени отношения, включващи процесите и явленията, възникващи и

развиващи се в хода на конфликтното взаимодействие между чуждото

разузнаване и контраразузнаването на защитаващата се държава, за

недопускане овладяване на тайните и съответно тяхната надеждна защита.
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Предметът на монографичното изследване включва същността,

закономерностите, формите и методите, принципите, подходите, силите и

средствата, сред които се развива конфликтното взаимодействие между

чуждото разузнаване и контраразузнаването на защитаваната страна. Това са

онези множества специфични отношения, свързани с организацията,

практиката и алгоритмите на противодействието на разузнавателни

посегателства в полза на чужди сили.

Теорията на противодействието на чуждо разузнаване извежда на

технологично ниво и в дългосрочна преспектива ясни правила и подходи,

стреми се да даде точни отговори на организационните и управленските

въпроси за разкриване, неутрализиране, предотвратяване и пресичане на

разузнавателна дейност, насочена срещу националната сигурност и

уязвяването на националните интереси.

Монографичният труд е в общ обем от 516 страници, разделен в

две части от по 280 и 236 страници.

Състои се от въведение, четири глави, заключение,

библиографска справка на използвани източници и анотации на три езика.

Целта на монографията се свързва с извършването на

задълбочено научно изследване на определящите теоретични и практически

постановки и на базата на цялостен анализ и прогностичен поглед са изведени

съвременни алтернативни решения, предложения и препоръки към

специализираните държавни структури за подобряване на организацията и

управлението на дейността по надеждно противодействие на чужда

разузнавателна дейност с оглед гарантиране стабилността на националната

сигурност на защитаваната държава.

Оттук произтичат и следните основни задачи:

- Разглеждане на същностните и съдържателните аспекти на

понятието „противодействие” на чуждестранно разузнаване и неговата

дейност в съвременните условия;

- Извеждане на релацията противодействие и реална

застрашеност и диагностика на заплахите за националната сигурност на

защитаваната страна;

- Изследване на особеностите на противодействието на чужда

разузнавателна дейност от легални позиции (легално чуждо разузнаване);
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- Представяне на организационните аспекти на

противодействието на чужда разузнавателна дейност от нелегални позиции

(агентурно чуждо разузнаване);

- Изследване на особеностите на противодействието на

техническо разузнаване;

- Разглеждане на организацията на осъществяване на проактивни

подходи за противодействие;

- Изграждане на съвременни системи от признаци за долавяне на

сигнали, данни и факти за чуждо разузнавателно присъствие или

съпричастност на лица към подготвящи се, провеждани или осъществени

разузнавателни посегателства срещу сигурността на защитаваната държава;

- Извеждане на изводи, предложения и препоръки за повишаване

на ефективността на противодействието на чуждо разузнаване.

В хода на монографичното изследване се доказва тезата, че в

съвременните условия на глобализиране на процесите, свързани с трансфера

на стоки, технологии, хора, финансови ресурси и информационни продукти

нарастват степените на задоволяване на контраразузнавателните потребности

за сигурност на защитаващата се държава, своевременно разпознаване на

разузнавателни заплахи и реални опити на чужди разузнавания и други сили

да извършват разузнаване за нуждите на задоволяването на своите

разузнавателни интереси.

В тази връзка се потвърждава мнението, че е повече от

необходимо посочването на един съвремен поглед и преценка на реалната

разузнавателна застрашеност за повишаване нивото на организационната

архитектура, инженерно проектиране и повишена култура за надеждно

противодействие на чужда разузнавателна намеса в състоянието на

националната сигурност на защитаваната държава.

Научна новост на изследването е, че противодействието на

чужди разузнавателни посегателства се разглежда в теоретичен и практико-

приложен аспект, като се набляга на:

- обществените отношения, техните състояния и

уникалните особености, свързани с противодействието;

- спецификата на организационния модел от прилагани

форми, принципи и подходи за ефикасна контраразузнавателна дейност, които

се осъществяват в ежедневието и постоянно се осмисля, анализира, обобщава

и актуализира;
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- подготвяне на теоретични въпроси, свързани със

стратегията и тактическите механизми на противодействие, проблемите на

разузнавателно-информационната дейност и проактивните подходи за

противодействие.

Новост е и доказаното твърдение, че логиката, която пронизва

системата на различни тези, постановки и подходи в противодействието, е да

не се прекъсва нишката на конфликтното взаимодействие между

контраразузнаването на защитаваната държава и разузнавателните сили на

противника, а тя да се поддържа и постоянно да се възпроизвежда. Счита се, че

по-благоприятно за защитата на националната сигурност е да се вербува или

превербува установения разкрит и разобличен чужд разузнавач или секретен

сътрудник, отколкото да се пристъпи към прилагането на открити наказателно-

процесуални мерки. По този начин се създадават благоприятни предпоставки

за започване на оперативна игра с чуждото разузнаване и се придобиват

стратегически ползи за националната сигурност на защитаваната държава.

В глава първа се разглеждат същностните и съдържателните

аспекти на противодействието. Теоретично е изведено научното дефиниране

на понятието „противодействие на разузнавателни посегателства”,

анализирани са основните черти, с които се характеризира, разгледани са

мястото, ролята и значението на конфликта, неговивите структура и функции.

Отделено е подобаващо внимание на релацията „социален и разузнавателен

конфликт” в контекста на реалностите в средата за сигурност и състоянието на

разузнавателните и националните интереси на чуждата и собствената държава.

Подчертава се значимостта на разузнавателната заплаха като един от

основните елементи в съдържанието на противодействието, наред с обекта,

субекта, системата от мерки, организацията и управлението на самия процес на

противодействие. Без наличие на доловена разузнавателна заплаха не може да

започне практическата дейност по противодействие.

Новост е извеждането на системата от контраразузнавателни

мерки за противодействие. За първи път в научното пространство е направена


[…]


Някои от постановките и тезите, коментирани и развити в

доклада, бяха дискутирани по време на състоялата се научна конференция през

месец юни 2010 г. във ВСУ „Черноризец Храбър” и намериха подобаващо

изражение в съдържанието на Стратегията за национална сигурност на

Република България, приета от Народното събрание през 2011г., което може да

се оцени като научен принос.

9. Христов, В., Симбиозата „религия и краен национализъм” –

благоприятна предпоставка за предизвикване на негативни процеси в района

на Западните Родопи, ВСУ, 2012 г.

Целта на доклада е да се представи на научната общественост, че

все още не е избегната възможна реална заплаха за националното единство,

разглеждано като основен национален интерес, на базата на реализацията на

симбиоза между религията и крайния национализъм в някои части на

Родопите.

Идеите на Урс Алтерман, посочени в книгата му

„Етнонационализмът в Европа” в началото на новия век, са свързани с

доказването на тезата, че в малките европейски държави, изследвайки

конфликтите на основата на етноцентристка нетърпимост, се забелязва

инфилтриране на религиозен фанатизъм в радикални националистически идеи

и достигане до ...”националистически ренесанс”.

Коментират се тезите, че през последните няколко години в

района на Западните Родопи вместо да се върви към интегриране и

приобщаване се съзират наченки на обратен и недемократичен по своя
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характер процес, който е крайно неприемлив. Проявяват се стремления към

вътрешно консолидиране и затваряне (капсуловане) на отделните етнически

общности за сметка на останалите. В някои населени места трудно се допускат

лица от други етнически групи, а влиянието на етноцентристки и религиозни, в

случая ислямистки идеи, проникващи отвън е много силно. Подчертава се, че

съществуват кълнове на определени обстоятелства най-вече от субективен

характер – например целенасочено подклаждане на недоволство от някои лица

спрямо други, които могат да ескалират напрежения между

етноконфесионалните общности.

Системно са разгледани появата на идеите и ескалацията на

дейността на движението на салафитите. За салафити в България се заговори

покрай откритата и разпространявана в някои части на Западните Родопи

религиозна литература с подобно съдържание. В този район засега салафитите

извършват просветителска дейност, като се стремят да привличат

привърженици и последователи на ислямската религия.

Салафитите разполагат с мощна финансова подкрепа от

Саудитска Арабия. Всички те се обединяват в отхвърлянето на идеологиите на

капитализма или социализма, както и на основните елементи на западния

начин на живот, като демокрацията, конституциите, партиите и дори развитата

демокрация, т.е. отхвърляне и неприемане на основните начала на

демокрацията и светския модел на конституционен ред на държавата. Ето защо

в някои страни от Западна Европа сектата на салафитите е поставена под

забрана, тъй като се счита, че застрашава приетата конституционна

конструкция и обществена ситема.

В нашата страна има изградена надеждна система за

разузнавателна защита на конституционния ред, като в тази посока постоянно

се извършва мониторинг на явленията и процесите, свързани с възможната

поява на симбиоза между религиозни идеи и крайни форми на национализъм.

В доклада се подчертава, че в съвременните условия страната ни

провежда последователна и праволинейна политика на намаляване на

неравенството и подобряване на икономическите и социални условия, с оглед

по-пълното приобщаване и интегриане на отделните общности към

българската нация при пълното зачитане на етнокултурните идентификатори

(религия, бит, културно наследство, нрави, обичаи, представи, ценности и др.).

Стремежът е към реализиране на идеята за „умерена многокултурност”,
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изразена от френския политолог Ален Турин, която се споделя и подкрепя и от

автора.

10. Христов, В., Поддържане на високо качество на

университетското образование по сигурността – фактор за нивото на

компетентност на администрацията в превенцията на престъпността, ВСУ,

2012 г.

В доклада се подчертава, че сферата на сигурността е важен

елемент от съществуването на съвременната държава.

Целта на доклада е да анализира ролята и значението на високото

качество на университетското образование по сигурността, разглеждано като

процес на взаимодействие между различните съставки на знанието и

възможностите на отделния човек.

Подчертава се, че университетското образование по сигурността

следва да пренастрои своите нагласи и виждания за обхващане на актуалните

научни проблеми в съответните учебни планове и програми в отделните

образователно-квалификационни и образователно-научни степени в

професионалното направление 9.1. Национална сигурност, както и в участието

в съвместни проекти с бизнес организации от различни браншове и отрасли.

В съдържанието на деклада се обосновава тезата, че следва да се

въведе прагматизма в обучението на студентите, което предполага постоянно

разглеждане на проблемите, свързани с актуалностите на настоящото време –

сигурността на Черноморския регион, защитата на страните от Дунавския път,

енергийната и екологичната сигурност и др.

Системно се разглеждат предприетите и осъществени стъпки от

изпълнителната власт за изграждане на подходящи институции за превенция

на престъпността, каквато се явява Държавно-обществената консултативна

комисия по въпросите на превенцията на престъпността.

В състава на този съвещателен и консултативен орган влизат

представители на повече от 21 институции от публичния и частния сектор, на

които са предоставени правомощия да осъществяват аналитични,

консултативни и координационни функции в 12 направления.

Доказва се тезата, че за да функционира правилно комисията и да

е в състояние да отговори адекватно на обществените очаквания за справяне с

престъпността, следва представителите на включените администрации да

познават цялостно и в детайли проблематиката, отнасяща се до
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противодействието на престъпността и опазването на обществения ред,

съставляващи важен сегмент от областта на сигурността. В центъра на

превантивните дейности се поставя значимостта на компетентността и

състоянието на подготвеност на човешкия фактор.

Представят се съвкупност от образователни политики за

повишаване на компетентността на администрацията в сектора на превенцията

на престъпността, които биха могли да се реализират успешно с активното

участие на висшите училища, акредитирани от НАОА в професионално

направление 9.1. Национална сигурност.

22.10.2012 г. Изготвил:

Варна /доц. д-р Валери Христов/