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До

Членовете на Научно жури,

назначено със заповед

№ 2514 от 09.11.2012 г. на

Ректора на

ВСУ „Черноризец Храбър”

СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Петър Георгиев Христов,

Юридически факултет на

ВСУ „Черноризец Храбър”

9007 Варна, к.к. Чайка, тел. 052 359 557

по конкурс за академичната длъжност „професор”

по Професионално направление 9.1.Национална сигурност

(Организация и управление извън сферата на материалното

производство),

обявен ДВ, бр. 69 от 11.09.2012 г.

с единствен участник доцент д-р Валери Христов Христов

1. Обща характеристика на преподавателската и

изследователската активности на кандидата

Конкурсът за заемане на академичната длъжност „професор” е

обявен за нуждите на катедра „Сигурност и безопасност” при

Юридически факултет на ВСУ „Черноризец Храбър”.
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 Единственият кандидат доцент д-р Валери Христов е с повече от

двадесетгодишен преподавателски стаж в сферата на висшето

образование. Своята академична кариера започва във ВИ «Георги

Димитров» - МВР, където заема последователно академичните

длъжности асистент, старши и главен асистент и доцент. От 2005 г. е

доцент във ВСУ „Черноризец Храбър”. Титуляр е на учебните

дисциплини “Противодействие на разузнавателно-информационната

дейност”, “Разузнавателна защита на конституционния ред”,

“Информационно-аналитична дейност”, “Управление на службите за

сигурност” и други.

Доцент д-р Валери Христов е получил научната степен „доктор”

през 2002 година. (шифър 05.02.24).

По този начин кандидатът за заемане на академичната

длъжност професор изпълнява условията на чл.29, ал.1, т.1 и т. 2

ЗРАСРБ и чл. 60, ал.1, т.1 и т. 2 ППЗРАСРБ.

2. Представени научни трудове

Доцент д-р Валери Христов е представил списък на своите научни

трудове, който включва 27 заглавия. От тях за рецензиране и оценка, с

оглед изискването на чл. 29, ал.1, т. 3 и т.4 от ЗРАСРБ са предложени 10

труда, с общ обем от 972 страници.

От представената научна продукция, с оглед изричните

изисквания на чл. 29, ал.1, т. 3 от ЗРАСРБ следва да се открои

хабилитационният труд "Противодействие на чуждо разузнаване" в

две части, Варна, Изд. на ВСУ”Черноризец Храбър”, 2012 г., Част първа

– 280 стр. и Част втора – 235 стр.

Става дума за първото у нас цялостно монографично изследване на

осъществяваното с разузнавателни методи, средства и способи
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противодействие на чуждите разузнавания. По същество става дума за

систематизиране, актуализиране и критично пречупване през призмата

на новите обществено-политически условия на цялото, изложено в

различни източници праксеологично и теоретично знание по темата.

Актуалността и значимостта на рецензирания труд се определят

преди всичко от потребностите на университетското образование в

професионално направление 9.1.”Национална сигурност”, по което

програмна акредитация имат шест български университета.

Трябва да се отбележи, че на фона на спекулативното третиране на

темата за специалните служби и техните служители, за „досиетата”, за

тяхната роля в прехода и т.н. проблемът за разузнавателната култура на

гражданите, държавните служители и политиците става още по-актуален

и още по-значим. В този контекст публикуването на труда на доцент

Валери Христов, според мен, идва да удовлетвори една по-широка

обществена потребност. Това обстоятелство обаче поражда

необходимост от по-голяма убедителност на такива обобщения и изводи

като това, че „контраразузнаването е наука, теория, практика и житейска

мисия” (с.223, Част втора). Така формулирана задачата се усложнява от

това, че обектът на изследване е ограничен от различни видове и форми

на „тайната”. Опитът на автора, получен в оперативната работа и на най-

висока управленска длъжност – началник на Служба „Координация и

информационно-аналитична дейност” – МВР му позволяват да звучи

достатъчно убедително. Тук трябва да се отбележи сполучливото

„запълване на празнотата” от класифицирани емпирични данни, с такива

извлечени от средствата за масова информация, от научни и други

литературни източници.

Организацията и управлението на разузнавателната и

контраразузнавателната дейност е територията, в която авторът „плува в

свои води”. Според мен, предметът на хабилитационния труд на места
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напуска това пространство и това веднага се забелязва именно в

„убедителността” на изложението. За илюстрация бих посочил въпроса

за „разузнавателния конфликт”. (Част първа, Глава първа, Параграф

първи). Неубедително е според мен противодействието на чуждото

разузнаване, осъществяваното с разузнавателни методи, средства и

способи да се разглежда като форма или разновидност на социален

конфликт. Как, например, от гледна точка на технологията на

разузнаването или контраразузнаването да оценим „основните стратегии,

които ползват страните в конфликт...: избягване, приспособяване,

сътрудничество и съперничество”(с.42, Част първа).

Извън предмета на изследването е останал проблемът за

противодействие на разузнавателната дейност, осъществявана от легални

позиции чрез т.нар. „разузнавателни контакти”. Става въпрос за широко

разпространена практика, която е особено актуална за разузнавателната

дейност срещу партньори и съюзници. Може би тук е мястото на

разглеждане на „разузнавателния конфликт” в качеството му на форма на

проявление на процесите на „взаимодействие” между държавите.

Препоръката ми към доц. д-р Валери Христов е да насочи по-

нататъшните си изследователски търсения в това направление.

Останалите предложени за рецензиране научни публикации и

учебни програми представят доцент д-р Валери Христов като автор на

оригинални трудове и разработки в областта на разузнаването,

контраразузнаването и националната сигурност.

Така кандидатът за заемане на академичната длъжност

„професор” изпълнява и изискванията на чл.29, ал.1, т.3 и т.4

ЗРАСРБ и чл. 60, ал.1, т.3 и т.4 ППЗРАСРБ.
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3.Заключение

Доколкото доцент д-р Валери Христов Христов е единствен

кандидат в конкурса не е нужно да се отчитат допълнителни показатели

по чл. 61, ал.2 ППЗРАСРБ. Това обстоятелство позволява да се премине

към обобщението, че изложените по-горе в становището оценки на

преподавателската и научноизследователската активности на доцент д-р

Валери Христов Христов категорично показват, че са изпълнени

изискванията на разпоредбите на чл. 29, ал. 1 ЗРАСРБ и чл. 60, ал.1

ППЗРАСРБ за заемане на академичната длъжност „професор”, а именно:

1. Да е придобил ОНС „доктор” ;

2. Да е заемал не по-малко от две години академичната длъжност

„доцент”;

3. Да е представил публикуван монографичен труд;

4. Да е представил други оригинални научноизследователски

трудове, публикации и разработки, които да се оценят по

съвкупност.

Направените констатации са достатъчно основание да

предложа на членовете на Научното жури да изберат доцент д-р

Валери Христов Христов на академичната длъжност „професор” по

Професионално направление 9.1. Национална сигурност

(Организация и управление извън сферата материалното

производство).

18.11.2012 Подпис:

В а р н а /проф. д-р Петър Христов/